por otorgamiento de la Condecoración de Palmas 
Magisteriales

Establécese que la Condecoración de Palmas 
Magisteriales se otorga según el siguiente detalle:

a. Grado de Amauta: Las condecoradas y los 
condecorados en este grado perciben una entrega 
económica equivalente a S/. 15 000,00 (QUINCE 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), que es otorgada 
y abonada por única vez.

b. Grado de Maestro: Las condecoradas y los 
condecorados en este grado perciben una 
bonifi cación económica mensual de por vida por 
el monto de S/. 1 500,00 (MIL QUINIENTOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES).

c. Grado de Educador: Las condecoradas y los 
condecorados en este grado perciben una 
bonifi cación económica mensual de por vida por 
el monto de S/. 1 000,00 (MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES).

Las condecoradas y los condecorados en el Grado de

[...]

aprobado por el Decreto Supremo 304-2012-EF.

SEXTA. Autorización al Ministerio de Educación a 
efectuar modifi caciones presupuestarias

Autorízase al Pliego 010: Ministerio de Educación a 
efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático, hasta por la suma de S/. 450 000 000,00 
(CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES), con la fi nalidad de ejecutar acciones 
destinadas a: 1) implementación de infraestructura y 
equipamiento con fi nes educativos; 2) proyectos de inversión 
pública para el desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos 
de 2019;

[...]

de las asignaciones establecidas en la Ley de Reforma 
Magisterial, a las que se hace referencia en la presente 
Ley, autorízase al Ministerio de Educación a realizar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor de los gobiernos regionales, hasta por la suma de 
S/. 201 100 038,00 (DOSCIENTOS UN MILLONES CIEN 
MIL TREINTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES). Para 
tal efecto, el Ministerio de Educación y los gobiernos 
regionales quedan exceptuados de lo dispuesto en 
el numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley 30281, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015.

Las modifi caciones presupuestarias en el nivel

[...]

Que mediante Informe N° 017-2015-MEM-OGP/PRE, 
la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto del 
Ministerio de Energía y Minas propone la aprobación 
de una transferencia de partidas en el presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2015, hasta por la suma 
total de CINCO MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL 
CIENTO VEINTISEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 
5 812 126,00), para fi nanciar la ejecución del proyecto 
de inversión pública “Mejoramiento y ampliación del 
servicio de energía eléctrica mediante sistema de redes 
convencionales de las treinta y siete localidades de los 
distritos de Santa Rosa, Ayna y Samugari, provincia de

[...]

artículo 4 de la Ley N° 30324, Ley que establece medidas 
presupuestarias para el Año Fiscal 2015;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1. Autorízase una transferencia de partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, hasta por la suma de TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/.13 882 595,00), del pliego Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento a favor de diversos 
Gobiernos Locales, para fi nanciar la ejecución de cuatro 
(04) proyectos de inversión pública de infraestructura 
urbana, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:

[...]

Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas al 
fi nanciamiento de los fi nes del Plan de Incentivos a la 
Mejora de la Gestión y Modernización Municipal, con cargo 
a los recursos de su presupuesto institucional, hasta por la 
suma de MIL CIEN MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 1 100 000 000,00); señalándose que dichos recursos 
se incorporan en los gobiernos locales correspondientes 
mediante Decreto Supremo, refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas, a solicitud de la Dirección General 
de Presupuesto Público, en la fuente de fi nanciamiento